1

平成 24年 6月 5日

各  位

会 社 名 株式会社学究社

代表者名 取締役兼代表執行役社長 河端 真一

（コード番号：9769）

問合せ先 常務執行役兼管理本部長 平井 芳明

（電話：03-5339-1211）

株式会社インターエデュ・ドットコム（当社子会社）と株式会社小学館との

資本・業務提携に関する基本合意締結のお知らせ

当社子会社である株式会社インターエデュ・ドットコム（非上場、以下「インターエデュ」）は、

本日臨時取締役会において、株式会社小学館（非上場、以下「小学館」）との資本・業務提携につい

て決議し、小学館との間で基本合意に至りましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１． 資本・業務提携の理由

当社子会社であるインターエデュは、当社の支援のもと、受験教育ポータルサイト「インターエ

デュ」を運営し、教育のインターネット上の可能性を追求しておりますが、今般小学館の資本参

加を受け入れ、信用増強、営業協力及びシナジー効果の追求を期します。

２． 業務提携に関する基本合意の内容

インターネットを利用した教育関連事業について、インターエデュ及び小学館がお互いに協力

し合い、両社の収益基盤の拡大と強化、収益力の向上を目指します。

なお、具体的な業務提携の内容については、今後両社の間で協議を進めてまいります。

３． 資本提携に関する基本合意の内容

インターエデュと小学館の関係を緊密なものとするため、河端真一（当社取締役兼代表執行役

社長、インターエデュ代表取締役社長）が個人で保有するインターエデュの株式の一部 936株（イ

ンターエデュの発行済株式総数 5,200株に対する割合：18％）を小学館に譲渡いたします。譲渡

価額は、小学館の意向により非公表とさせていただきますが、当事者間の交渉により決定した金

額であります。

 なお、インターエデュは引き続き当社の連結子会社であり、当社の連結対象範囲に変更はござ

いません。

2

４．インターエデュと小学館の概要

【株式会社インターエデュ・ドットコム】

（１） 商 号 株式会社インターエデュ・ドットコム

（２） 本 店 所 在 地 東京都新宿区西新宿 2-7-1

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 河端真一

（４）

事 業 内 容

受験教育情報ウェブコンテンツ配信事業、

教育関係デジタルコンテンツ作成事業等

（５） 資 本 金 の 額 40,000千円（平成 24年 3月 31日現在）

（６） 従 業 員 数 16名（平成 24年 3月 31日現在）

（７） 設 立 年 月 日 昭和 61年 6月 13日

（８） 事 業 年 度 の 末 日 3月 31日

（９）

大 株 主 及 び 持 株 比 率

当社  （63.5％）

河端真一（36.5％）

（10） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態       （単位：千円）

 平成 22年 3月期 平成 23年 3月期 平成 24年 3月期

純 資 産 128,552 146,932 171,750

総 資 産 164,699 173,264 224,066

１株当たり純資産（円） 24,721.65 28,256.24 33,028.85

売 上 高 147,823 184,719 248,629

営 業 利 益 40,453 42,189 65,223

経 常 利 益 41,285 43,032 65,419

当 期 純 利 益 23,568 25,446 37,536

１株当たり当期純利益（円） 4,532.38 4,893.59 7,218.61

１株当たり配当金（円） 1,359 2,446 3,609

【株式会社小学館】

（１） 商 号 株式会社小学館

（２） 本 店 所 在 地 東京都千代田区一ツ橋 2-3-1

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 相賀昌宏

（４） 事 業 内 容 総合出版業

（５） 資 本 金 の 額 147,000千円（平成 23年 2月 28日現在）

（６） 従 業 員 数 759名（平成 23年 9月 1日現在）

（７） 設 立 年 月 日 大正 11年 8月 8日

（８） 事 業 年 度 の 末 日 2月 28日

3

（９）
インターエデュとの

関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません。

（10） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態       （単位：百万円）

 平成 22年 2月期 平成 23年 2月期 平成 24年 2月期

売 上 高 117,721 111,113 107,991

経 常 利 益 （ △ は 損 失 ） △1,802 △679 1,744

当期純利益（△は損失） △4,493 △2,562 △144

なお、小学館の大株主及び持株比率並びに一部の経営成績及び財政状態の数値に関しては、

当事者間の取り決めにより非公表とさせていただきます。

５．日程

インターエデュ臨時取締役会 平成 24年 6月 5日

基 本 合 意 書 締 結 平成 24年 6月 5日

インターエデュ臨時取締役会 平成 24年 7月 31日（予定）

最 終 契 約 締 結 平成 24年 7月 31日（予定）

株 式 譲 渡 日 未定

６．今後の見通し

 今後は最終契約締結に向けて当事者間で協議を進めてまいります。連結業績に与える影響は軽微で

あると予想しておりますが、開示すべき影響がある場合には速やかに開示いたします。

以 上